
Cod. Determ: DT666042G (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1293/2023

pubblicata il 06/07/2023 Reg. del Settore n. 180 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

Oggetto:  D.G.R.  n.  503  del  25  ottobre  2019  e  REGOLAMENTO  REGIONALE  N.
22/2019 e s.m.i. - Presa d'atto incamero somme assegnate e prenotazione
impegno di spesa.



Cod. Determ: DT666042G (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1293/2023

pubblicata il 06/07/2023 Reg. del Settore n. 180 / 2023

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

Matilde Fittante
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
D.G.R.  n.  503  del  25  ottobre  2019  e  REGOLAMENTO REGIONALE N.  22/2019  e

s.m.i. - Presa d'atto incamero somme assegnate e prenotazione impegno di spesa.

Il Direttore di Settore

Premesso che:
con  la  D.G.R.  n.  503  del  25/10/2019  recante  “Riorganizzazione  dell’assetto  istituzionale  del
sistema integrato degli interventi in materia di servizi e politiche sociali. Legge 8 novembre 2000,
n.  328 e Legge Regionale 26 novembre 2003,  n.  23  e  s.m.i.”,  pubblicata  sul  BURC n.  133 del
29/11/2019 e  notificata a questo Comune in data 20/12/2020, la Regione Calabria ha approvato
il Regolamento Regionale n. 22/2019 riportante:

•“Procedure  di  autorizzazione,  accreditamento  e  vigilanza  delle  strutture  a  ciclo  residenziale  e
semiresidenziale socio assistenziali, nonché dei servizi domiciliari, territoriali e di prossimità”
con relativo allegato “A” indicante i “requisiti generali, strutturali, professionali, organizzativi
delle  strutture  socio  assistenziali,  tipologia  di  utenza  capacità  ricettiva  e  modalità  di
accesso/dimissioni”;

•“Disposizioni transitorie sistema Strutture Residenziali  e Semiresidenziali”,  relative ai  rapporti
tra  i  Comuni  capofila  degli  Ambiti  territoriali  e  le  strutture  a  carattere  residenziale  e
semiresidenziale già autorizzate al funzionamento e accreditate alla Regione Calabria;

•“Tipologie strutture- rette - modalità di calcolo” di cui all’Allegato 1;

con  nota  prot.  SIAR  n.  425533  dell’11  dicembre  2019,  sono  stati  trasmessi  gli  elenchi  delle
strutture  socio-assistenziali  residenziali  e  semi-residenziali,  già  autorizzate  al  funzionamento  e
presenti  sul  territorio  di  ciascun  Ambito  Territoriale  al  fine  di  accertarne  l’effettivo
funzionamento,  in  ossequio  alle  disposizioni  di  cui all’art.  30  comma  1,  lett.  B)  del  citato
Regolamento;

con  nota  prot.  SIAR  n.  443808  del  30  dicembre  2019, sono  state  fornite  le  prime  “Linee  di
indirizzo” finalizzate alla corretta applicazione del sopra citato Regolamento n. 22/19;

Vista la Deliberazione n. 669 della Giunta Regionale del 14 dicembre 2022, recante “Modifiche
alla  D.G.R.  n.  503 del  25  ottobre  2019 relativa  a  Riorganizzazione dell’assetto  istituzionale  del



Cod. Determ: DT666042G (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

sistema integrato degli interventi in materia di servizi e politiche sociali. Legge 8 novembre 2000,
n. 328 e Legge Regionale 26 novembre 2003, n. 23 e ss.mm.ii.”, pubblicata sul BURC n. 294 del
21 dicembre 2022, con la quale:
•sono  state  approvate  le  modifiche  al  Regolamento  n. 22/2019  “Procedure  di  Autorizzazione,

Accreditamento  e  Vigilanza  delle  Strutture  a  ciclo  Residenziale  e  Semiresidenziale  Socio
assistenziali,  nonché  dei  Servizi  Domiciliari,  Territoriali  e  di  Prossimità”  come  riportate
nell’elaborato “Allegato 2” alla stessa deliberazione;

•è  stato  approvato  l’Allegato  1  concernente  “Tipologie  Strutture  rette  –  modalità  di  calcolo”,
allegato alla medesima deliberazione;

•è stato stabilito che l’Allegato 1 sostituisce integralmente l’Allegato 1 alla DGR 503/2019;
•sono state confermate integralmente le disposizioni di cui all’Allegato A” alla DGR 503/2019;
•è stato stabilito che, al fine di garantire il raggiungimento dell’equa distribuzione nel territorio e

garantire  i  livelli  essenziali  di  prestazioni,  per  l’anno  2023  i  fondi  saranno  ripartiti  tenendo
conto  per  il  60  %  della  popolazione  residente  in  ciascun  Ambito  e  per  il  40  %  dei  posti
residenziali  e  semiresidenziali  autorizzati  in  ciascun  ambito,  come  da  elenco  delle  strutture
socio assistenziali riportato nell’albo regionale anno 2022, approvato con D.D.G. n. 502/2022,
mentre  per  l’anno  2024  i  fondi  saranno  riportati  in relazione  per  il  100%  alla  popolazione
residente;

•è stato stabilito che, al fine di garantire il raggiungimento dell’equa distribuzione nel territorio dei
servizi, ciascun ambito territoriale sociale dovrà garantire, a decorrere dal 1° gennaio 2023, i
servizi e le prestazioni sociali esclusivamente a favore di tutte le persone residenti nel proprio
ambito,  indipendentemente  dal  Comune  ove  risulta  ubicata  la  struttura  socio  assistenziale
presso la quale è ospitato;

•è stato stabilito che gli ambiti territoriali, per l’individuazione dei soggetti presso cui acquistare o
ai  quali  affidare  i  servizi  sociali  dovranno  attenersi  ai  principi  di  imparzialità,  trasparenza,
concorrenza  e  non  discriminazione,  i  quali  impongono  l’adozione  di  accorgimenti  che
consentano, in ogni caso, la massima partecipazione degli operatori economici alle procedure
di affidamento dei servizi;

•sono  state  stabilite  le  tempistiche  di  trasferimento  agli  Ambiti  Territoriali  dei  fondi  sopra
richiamati;

Rilevato che, nella citata D.G.R. 669/2022, viene stabilito che la copertura della spesa relativa al
sistema integrato degli interventi in materia di servizi e politiche sociali degli Ambiti Territoriali
nel  corso  degli  anni  2023  e  2024  è  garantita  attraverso  il  ricorso  alle  seguenti  fonti  di
finanziamento:
- Fondo Regionale per le Politiche Sociali Annualità 2023, finanziato ai sensi della legge regionale
n. 23/2003;
- Fondo Nazionale per le Politiche Sociali Annualità 2022 attribuito alla Regione Calabria come
da bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023;

Vista, altresì, la Deliberazione di Giunta n. 735 del 28 dicembre 2022, pubblicata sul BURC n. 14
del 13 gennaio 2023, con la quale è stato confermato quanto disposto con la precedente D.G.R. n.
669 del 14/12/2022, con la sola modifica relativa all’importo della franchigia;

Visto il Regolamento n. 18/2022, pubblicato sul BURC n. 303 del 29 dicembre 2022, di modifica
del Regolamento n. 22/2019;

Preso atto che, relativamente al Fondo Nazionale per le Politiche Sociali – annualità 2022:
•con Decreto del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali del 22 ottobre 2021, registrato alla

Corte dei Conti in data 12 novembre 2021, n. 2803 e pubblicato sulla G.U. Serie Generale n.
306 del 27 dicembre 2021, relativo all’annualità 2022, sono stati adottati i  Capitoli  1 e 2 del
Piano  nazionale  degli  interventi  e  dei  servizi  sociali  2021-2023,  è  stato  approvato  il  riparto



Cod. Determ: DT666042G (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

delle risorse del Fondo nazionale per le politiche sociali 2022 per ciascuna regione ed è stata
individuata la quota spettante alla Regione Calabria pari ad euro 16.131.693,34, da utilizzare
nel corso dell’anno 2023;

•il predetto importo, da destinare alla gestione dei servizi sociali dei Comuni capofila degli Ambiti
territoriali,  al  netto  della  quota  pari  all’1%  del  Fondo  da  destinare  in  via  sperimentale  a
progetti come da comma 1.bis dell’articolo 2 del predetto decreto, pari ad euro 161.316,93 e al
netto, altresì, della somma necessaria per le azioni volte ad implementare le linee di indirizzo
sull’intervento con bambini e famiglie in situazione di vulnerabilità (P.I.P.P.I. 12) pari ad euro
150.000,00, risulta pari ad euro 15.820.376,41;

Vista la nota prot. SIAR n. 10369 del 29 dicembre 2021, con la quale, il Ministero del Lavoro e
delle Politiche Sociali ha fornito indicazioni in merito alla programmazione del Fondo, precisando
che almeno il 50% delle risorse devono destinarsi agli interventi per le persone di minore età;

Visto il Decreto del Dirigente Generale n. 622 del 18 gennaio 2023, con il quale: 
•è  stato  approvato  il  riparto  del  Fondo  Nazionale  per  le  Politiche  Sociali  di  cui  al  Decreto  del

Ministero  del  lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  del  22  ottobre  2021  -  Annualità  2021-2022-
2023, tra i Comuni Capo fila degli Ambiti territoriali secondo i principi stabiliti nelle D.G.R.
669/2022 e 735/2022;

•è  stata  impegnata  la  somma  di  9.492.225,85  in  favore  dei  Comuni  capofila  degli  ambiti
territoriali, per la successiva erogazione agli ambiti per le attività relative ai servizi di cui alle
politiche sociali, come da DGR 669/2022 e 735/2022 e da Decreto Ministeriale 22/10/2021;

•è  stato  precisato  che  la  suddetta  somma  di  euro  €  9.492.225,85  sarà  erogata  con  successivo
provvedimento  ai  Comuni,  ai  sensi  delle  disposizioni  di  cui  alla  D.G.R.  669/2022  per
l’attuazione  del  trasferimento  delle  competenze  in  materia  di  politiche  sociali  ai  Comuni
capofila degli ambiti territoriali della regione Calabria per l’anno 2023; 

Atteso che, con Decreto Dirigenziale n. 2783 del 28/02/2023, avente ad oggetto “D.G.R. 735 del
28 dicembre 2022 - Regolamento n. 18/2022 - Fondo Nazionale per le Politiche Sociali (F.N.P.S.)
Annualità  2022  -  Trasferimento  in  favore  dei  Comuni capo  fila  degli  Ambiti  Territoriali  della
Regione  Calabria  per  attività  anno  2023”,  la  Regione  Calabria  ha  disposto  il  trasferimento  in
favore  dell'Ambito  Territoriale  di  Cosenza  della  somma  di  €  785.790,67,  corrispondente  alla
prima quota 2023 pari al 60% dell’importo complessivo di € 1.309.651,11;

Considerato  che,  con  reversale  n.  4782  del  22/05/2023  di  €  785.790,67,  è  stata  incamerata  la
prima quota pari al 60% dell’importo complessivo assegnato al Comune di Cosenza, in qualità di
Capofila dell’omonimo Ambito Territoriale, sui seguenti capitoli:
-Entrata  cap.  740/0  “Assegnazione  fondi  Regione  per la  realizzazione  del  sistema  integrato  di
interventi e servizi sociali - L.R. 23/2003 - DGR 503/2019”;
-Spesa  cap.  6935/0  “Reimpiego  fondi  Regione  per  la  realizzazione  del  sistema  integrato  di
interventi e servizi sociali - L.R. 23/2003 - DGR 503/2019”;

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  951  del  24/05/2023  con  la  quale  si  è  proceduto
all’accreditamento  provvisorio  delle  strutture  socio-assistenziali  a  ciclo  residenziale  e
semiresidenziale  aventi  diritto,  destinatarie  dei  fondi  sopra  richiamati,  ricadenti  nell’Ambito
territoriale n. 1 di Cosenza, per come elencate nel medesimo provvedimento;

Tenuto  conto  che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  51/2019 è  stato  dichiarato  il
dissesto finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art. 247 e ss. del TUEL.

Tutto ciò premesso,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;



Cod. Determ: DT666042G (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.di confermare quanto premesso quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.di  dare  atto  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  951  del  24/05/2023  si  è  proceduto

all’accreditamento  provvisorio  delle  strutture  socio-assistenziali  a  ciclo  residenziale  e  semi
residenziale  aventi  diritto,  destinatarie  dei  fondi sopra  richiamati,  ricadenti  nell’Ambito
territoriale n. 1 di Cosenza, di cui si allega elenco;

3.di  prendere  atto  che  con  Decreto  Dirigenziale  n.  2783  del  28/02/2023  è  stato  disposto  il
trasferimento  in  favore  dell’Ambito  Territoriale  di Cosenza  della  somma  di  €  785.790,67,
corrispondente alla prima quota 2023 pari al 60% dell’importo complessivo di € 1.309.651,11,
per l’attuazione del trasferimento delle competenze in materia di  politiche sociali  ai  Comuni
capofila degli Ambiti Territoriali della Regione Calabria per l’anno 2023;

4.di prendere altresì atto che con reversale n. 4782 del 22/05/2023 è stata incamerata nelle Casse
Comunali  la  somma  di  €  785.790,67,  pari  al  60%  delle  somme  assegnate  al  Comune  di
Cosenza in qualità di Capofila dell’omonimo Ambito Territoriale;

5.di prenotare il relativo impegno di spesa sui seguenti capitoli:
-  Entrata  sul  cap.  740  “Assegnazione  fondi  Regione  per  la  realizzazione  del  sistema
integrato di interventi e servizi sociali - L.R. 23/2003 - DGR 503/2019”;
-  Spesa  cap.  6935  “Reimpiego  fondi  Regione  per  la  realizzazione  del  sistema  integrato  di
interventi e servizi sociali - L.R. 23/2003 - DGR 503/2019”;

6.  di  precisare,  a norma dell’art.  183,  comma 9 bis del  vigente  TUEL,  che trattasi  di  spesa non
ricorrente;
7.  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-  contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del
responsabile del servizio;
8. di precisare che la presente determinazione viene trasmessa e diviene esecutiva, ai sensi dell'art.
151, comma 4, del D.lgs. nr. 267/00, con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;
9. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009 n°69 e successive modificazioni.

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica e a cura dell’ufficio
Archivio, al Dirigente del 5° Settore Welfare – Formazione Lavoro – PNRR e al Dirigente del



Cod. Determ: DT666042G (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Settore  13°  “Programmazione  e  Risorse  Finanziarie  - Bilancio  –  Società  Partecipate”,  per  i
conseguenti provvedimenti di competenza.

Copia del presente provvedimento sarà trasmesso a cura del  Settore 5 Welfare ai  Comuni del
Distretto socio-assistenziale n. 1 di Cosenza per la pubblicazione sui siti istituzionali nelle forme
previste dalla legge.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Decreto n. 2783 del 28.02.2023
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Determinazione Dirigenziale n. 951 del 24.05.2023

Il Direttore di Settore

Cosenza 29/05/2023 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 04/07/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


